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 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 TRƯỜNG THPT MẠC ĐĨNH CHI 

 
 Số:……/THPT.MĐC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09  tháng 05  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH  

LỄ TRI ÂN VÀ TRƯỞNG THÀNH HỌC SINH KHỐI 12  

NĂM HỌC 2021 – 2022  

 
 Căn cứ theo công văn số 1374/GDĐT-CTTT ngày 5 tháng 5 năm 2022 của Sở GD&ĐT 

TP.Hồ Chí Minh về việc Tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh các lớp cuối cấp năm 

học 2021 – 2022; nhà trường xây dựng kế hoạch phân công và tổ chức thực hiện với nội dung cụ 

thể sau: 

I. Mục tiêu – yêu cầu 

 Tri ân công ơn nuôi dạy của Ông Bà, Cha Mẹ, Thầy Cô đối với sự trưởng thành về mặt tri 

thức và nhân cách của học sinh. 

 Tạo kỷ niệm đẹp, sâu sắc cho các em học sinh các lớp cuối cấp trước khi kết thúc năm 

học; qua đó tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của các em học sinh và 

định hình hoạt động mang tính văn hóa truyền thống của nhà trường. 

 Buổi lễ được tiến hành trong không khí trang nghiêm, ấm áp; các tiết mục văn nghệ trong 

chương trình tập trung vào chủ đề hát về Ông Bà, Cha Mẹ, Thầy Cô, trường lớp và tình 

bạn.  

II. Đối tượng tham dự 

 Đại biểu khách mời. 

 Lãnh đạo nhà trường. 

 Khối trưởng chủ nhiệm (KTCN) khối 12, giáo viên chủ nhiệm khối 12 (GVCN 12). 

 Ban đại diện Cha Mẹ học sinh trường (Ban ĐDCMHS). 

 Hội khuyến học nhà trường. 

 Trưởng ban đại diện Cha Mẹ học sinh (CMHS) lớp  và CMHS (người thân của học sinh) 

các lớp khối 12. 

 Giáo viên giảng dạy khối 12.  

 Học sinh khối 12. 

III. Thời gian – địa điểm 

 Thời gian: 7g30 – 11g00, Thứ Bảy, ngày 28 tháng 5 năm 2022. 

 Địa điểm: Sân khấu – Trường THPT Mạc Đĩnh Chi. 
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IV. Chương trình 

 Phần 1: Chương trình LỄ (7g30 – 9g30) 

 Đón tiếp đại biểu; 

 Văn nghệ đầu giờ; 

 Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu; 

 Phát biểu khai mạc của lãnh đạo nhà trường; 

 Phát biểu của Trưởng ban ĐDCMHS; 

 Phát biểu của đại diện học sinh khối 12; 

 Đại diện cựu Ban chấp hành Đoàn trường, Bí thư và Lớp trưởng 24 lớp tặng hoa cho 

Lãnh đạo nhà trường, KTCN,  Ban ĐDCMHS trường và lớp,  GVCN 12. 

 Học sinh tặng hoa, thiệp tri ân Ông Bà, Cha Mẹ.  

(Văn nghệ giữa các nội dung) 

 

 Phần 2: Chương trình HỘI (9g30 – 11g00)  

 Đồng diễn chachacha; 

 Hoạt động kết nối; 

 Xếp chữ tạo hình năm học và tên trường. 

( đính kèm phụ lục) 

V. Thành lập ban tổ chức 

 Thầy Bùi Trí Hiệp – Hiệu trưởng – Trưởng ban 

 Thầy Ca Thanh Tòng – Phó Hiệu trưởng  – Phó ban 

 Cô Dương Thu Trang – Phó Hiệu trưởng – Phó ban thường trực 

 Thầy Nguyễn Minh Hoàng – Phó Hiệu trưởng - CTCĐ – Phó ban 

 Thầy Nguyễn Đoàn Quốc Khánh – Trợ lý thanh niên (TLTN)– Thư ký hội đồng 

(TKHĐ) - Thành viên  

 Thầy Đặng Thái Phong – Bí Thư Chi đoàn giáo viên (CĐGV)– Thành viên 

 Thầy Đinh Văn Tuấn Đức – Phó TLTN – Thành viên 

 Cô Nguyễn Thị Kim Nhung – Phó TLTN – Thành viên 

 

VI. Phân công công tác 

1. Thầy Bùi Trí Hiệp – Hiệu trưởng  – Trưởng ban: Phụ trách chung. 

2. Thầy Ca Thanh Tòng – Phó Hiệu trưởng  – Phó ban: Phụ trách công tác an ninh trật 

tự, vệ sinh môi trường, cơ sở vật chất; thông tin đến Ban ĐDCMHS trường. 
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2.1. Bộ phận phụ trách an ninh trật tự: Thầy Đinh Nguyên Minh Trí - Tổ trưởng tổ 

Giám thị - Bảo vệ (GT-BV); Thầy Ngô Nhân Nghĩa – Tổ trưởng  Tổ Thể dục – 

Giáo dục quốc phòng – an ninh (TD-GDQPAN) 

 Thành viên: Tổ GT-BV; Tổ TD - GDQPAN 

 Phụ trách: 

 Sắp xếp đội hình và trật tự buổi lễ. 

 Bố trí nơi để xe cha mẹ học sinh. 

 Hỗ trợ hoạt động phần HỘI 

2.2. Bộ phận trang trí sân lễ: Ông Lê Ngọc Anh – Tổ trưởng tổ Vệ sinh – Môi trường 

(VSMT) phụ trách chính. 

 Thành viên: Tổ VSMT, Thầy Trần Lê Duy – Giáo viên Tin học 

 Phụ trách:  

 Tổ VSMT phụ trách căn dù, trang trí phông nền sân khấu. 

 Chuẩn bị khu vực đại biểu, giáo viên: bàn, ghế. 

 Liên hệ thuê ghế và chuẩn bị khu vực ngồi của CMHS khối 12. 

 Thầy Trần Lê Duy – Giáo viên Tin học phụ trách thiết kế và in ấn phông nền sân 

khấu gửi ban tổ chức duyệt trước ngày 16/05/2022. 

2.3. Bộ phận âm thanh: Ông Nguyễn Quốc Hưng – phụ trách chính 

- Chuẩn bị âm thanh: buổi xét chọn tiết mục văn nghệ ngày 21/05/2022 (hội 

trường); chạy chương trình ngày 27/05/2022 (sân khấu). 

- Thầy Đinh Văn Tuấn Đức – Phó TLTN: Phụ trách tổng hợp file nhạc, chỉnh nhạc. 

- Ban chấp hành đoàn trường hỗ trợ chuẩn bị âm thanh, chuyển micro. 

3. Cô Dương Thu Trang – Phó Hiệu trưởng – Phó ban thường trực : Phụ trách nội dung 

chương trình; đón tiếp đại biểu; thư mời CMHS khối 12; duyệt bài phát biểu của học 

sinh; phân công Câu lạc bộ tham gia hỗ trợ công tác tổ chức. 

3.1. Bộ phận tiếp đón đại biểu:  

3.1.1. Đại biểu: Cô Nguyễn Thị Nụ - KTCN 12, Cô Nguyễn Thị Lan - KTCN 11 phụ 

trách chính. 

 Thành viên: cô Lê Thị Thanh Trâm và 5 học sinh lớp 10A8. 

 Phụ trách:  

 Phụ trách tiếp đón đại biểu. 

 Thông báo kế hoạch đến GVCN K12, thông báo GVCN K12 gửi thư mời đến tất 

cả CMHS tham dự. 

 Kiểm tra việc chuẩn bị khăn trải bàn, bình hoa tại bàn đón tiếp đại biểu. 
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 GVCN khối 12 – Thành viên: Phụ trách hỗ trợ chuyển thư mời và thông tin trưởng 

ban đại diện CMHS lớp và CMHS cả lớp tham dự.  

3.1.2. Cha mẹ học sinh khối 12: Cô Phạm Thị Thu Thùy – Khối trưởng chủ nhiệm K10 

phụ trách chính. 

 Thành viên: 10 đoàn viên CĐGV (do Thầy Đặng Thái Phong – Bí Thư CĐGV phân 

công), 10 học sinh trong BCH Đoàn trường (do Cô Nguyễn Thị Kim Nhung phân 

công). 

 Phụ trách:  

 Phụ trách tiếp đón cha mẹ học sinh khối 12. 

 Nhận nước suối từ ban hậu cần gửi mời CMHS. 

 Hỗ trợ hoạt động phần HỘI 

3.2. Bộ phận văn thư: Cô Nguyễn Ngọc Phương Uyên, văn thư phụ trách chính 

 Gửi kế hoạch đến các bộ phân có liên quan. 

 Thiết kế thư mời mời đại biểu (gửi Phòng Chính trị tưởng Sở Giáo dục & Đào tạo 

TPHCM, Ban đại diện CMHS trường, đại diện Thường vụ Quận đoàn 6, báo tuần 

tin quận: Thời gian dự lễ từ 7g30 đến 9g30. 

3.3. Bộ phận chụp ảnh: Thầy Dương Mộng Linh – phụ trách chính. 

-  Thành viên: CLB Nhiếp ảnh - Báo chí. 

   + Chụp ảnh khu vực sân khấu 

   + Chụp ảnh hoạt động tương tác giữa CMHS với học sinh ở sân trường. 

4. Thầy Nguyễn Minh Hoàng – Phó Hiệu trưởng – Phó ban: Cùng với Thầy Đinh 

Nguyên Sơn Tùng lên kế hoạch tài chính cho buổi lễ. 

5. Thầy Nguyễn Đoàn Quốc Khánh – TLTN - TKHĐ – Thành viên: Phụ trách đề xuất 

kinh phí tổ chức, điều phối chương trình, cập nhật thông tin đại biểu, hậu cần. 

5.1. Bộ phận dẫn chương trình:  

- Xây dựng kịch bản, cố vấn MC: Cô Đặng Hoàng Ngọc Thy 

-   Dẫn chương trình:  

              + Nữ: Huỳnh Nguyên Nguyên – 12A24 

              + Nam: Trần Nguyễn Tony – 12A13 

5.2. Bộ phận văn nghệ:  

 Thành viên: Cô Nguyễn Thị Kim Nhung – P.TLTN; cô Nguyễn Thị Hồng Hạnh – 

Giáo viên Tiếng Anh -  phụ trách chương trình văn nghệ trong Lễ. 

 Duyệt các tiết mục đăng ký của học sinh khối 12 ngày 21/05/2022. 

 Phụ trách: 

 Cô Nguyễn Thị Kim Nhung:  



 5 

Thông tin đăng ký các tiết mục văn nghệ đến khối 12 trước 3 tuần; 

Tổ chức tuyển chọn các tiết mục biểu diễn trong chương trình lễ (21/05/2022);  

Phân công CLB Văn nghệ, CLB cổ động tham gia biểu diễn 1 tiết mục cổ động  

 Cô Nguyễn Thị Hồng Hạnh: Phối hợp bộ phận dẫn chương trình để duyệt 

chương trình văn nghệ. 

5.3. Bộ phận phụ trách phần hội: 

 Thành viên: Cô Nguyễn Thị Kim Nhung – Phó TLTN 

 Phụ trách: 

 Đồng diễn chachacha, ca khúc Mạc Đĩnh Chi ngôi trường của tôi: gửi video clip 

mẫu đến bí thư chi đoàn khối 12, tổ chức đội hình đồng diễn trong chương trình 

phần hội. 

 Xếp chữ tạo hình năm học và tên trường: phân công BCH Đoàn trường thiết kế và 

chuẩn bị thực hiện. 

5.4. Bộ phận hậu cần:  

 Thành viên: Thầy Đinh Văn Tuấn Đức – Phó TLTN 

 Phụ trách: 

 Thông tin kế hoạch đến HS khối 12. 

 Trao đổi học sinh khối 12 hiểu ý nghĩa việc tặng thiệp hoặc hoa (quà),… cho ông 

bà, cha mẹ, người thân. 

 Kiểm tra việc chuẩn bị hoa, thiệp, quà của 24 lớp thông qua Bí thư. 

 Đặt mua nước suối cho đại biểu, CMHS. 

 Đặt mua hoa tặng Thầy, Cô. 

 

Trên đây là kế hoạch phân công tổ chức chương trình Lễ trưởng thành và tri ân – học sinh 

khối 12 năm học 2021 – 2022. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị cá nhân và các bộ phận có liên 

quan chủ động xây dựng kế hoạch theo từng nội dung phụ trách và hoàn thành nhiệm vụ theo 

đúng tiến độ được giao. (Thứ hai 16/05/2022 lúc 9g00: Họp Ban Tổ chức và các thành viên 

phụ trách chính các bộ phận). 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Bùi Trí Hiệp  

 

Nơi nhận: 
- Cấp ủy 

- BGH, liên tịch 

- Cá nhân và bộ phận có liên quan 

- Dán bản tin, lưu VP. 
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PHỤ LỤC 

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH HỘI 

LỄ TRI ÂN VÀ TRƯỞNG THÀNH HỌC SINH KHỐI 12 

NĂM HỌC 2021 – 2022 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

 

1. Mục đích: 

- Tạo kỷ niệm đẹp, sâu sắc cho các em học sinh lớp cuối cấp trước khi kết thúc năm học; qua 

đó tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của các em học sinh và định hình hoạt 

động mang tính văn hóa truyền thống của nhà trường. 

- Tổ chức hoạt động giao lưu sau Chương trình Lễ tri ân và trưởng thành, tạo không khí vui 

tươi, sôi nổi và làm tăng thêm mối quan hệ gắn bó giữa nhà trường, quý thầy cô, các em học 

sinh khối 10, 11 với học sinh các lớp khối 12. 

 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung và hình thức tổ chức Chương trình Hội phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống 

dịch COIVD-19. 

 

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI: 

*Phụ trách chính : Cô Nguyễn Thị Kim Nhung – Phó Trợ lí Thanh niên 

- Đối tượng tham gia: Giáo viên giảng dạy khối 12, học sinh khối 12. 

- Thời gian: Từ 9h30 đến 11h30 ngày 28 tháng 05 năm 2022. 

- Nội dung: Chương trình Hội bao gồm 3 hoạt động chính: 

+ Đồng diễn bài hát nhạc hiệu ca khúc “Mạc Đĩnh Chi – Ngôi trường của tôi”. 

+ Nhảy đồng diễn Cha cha cha. 

+ Hoạt động kết nối ước mơ. 

 

1. Đồng diễn bài hát nhạc hiệu ca khúc “Mạc Đĩnh Chi – Ngôi trường của tôi”. 

Nội dung hoạt động:  

+ Đoàn trường gửi video mẫu của ca khúc “Mạc Đĩnh Chi – Ngôi trường của tôi” đến Bí 

thư Chi Đoàn lớp 12 để các lớp diễn tập trước. 

+ Học sinh khối 12 đứng theo đội hình và vị trí đã được sắp xếp. Nhảy đồng diễn bài hát 

nhạc hiệu ca khúc “Mạc Đĩnh Chi – Ngôi trường của tôi”. 

 

2. Nhảy đồng diễn Cha cha cha. 

- Nội dung hoạt động: Học sinh dựa trên video mẫu Đoàn trường gửi về lớp, tập và nhảy 

đồng diễn trên nền nhạc “Cha cha cha”. 
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3. Hoạt động kết nối ước mơ: 

 

TÊN 

HOẠT 

ĐỘNG 

CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

 - Hoạt động kết nối ước mơ được diễn ra ngay sau 

khi kết thúc phần nhảy đồng diễn nhạc hiệu ca khúc 

“Mạc Đĩnh Chi – Ngôi trường của tôi”, “Cha cha 

cha”. Hoạt động bao gồm 2 nội dung chính: 

+ Hái thiệp tại “Rừng cây mơ ước”. 

+ Tham gia trò chơi gỡ rối cây gậy mơ ước. 

- Ban Chấp hành Đoàn trường và 

Cộng tác viên Lễ tri ân trưởng 

thành xếp và trang trí khoảng 

1000 tấm thiệp. 

- Vận động học sinh khối 10, 11 

viết thiệp có ghi lời chúc đến học 

sinh khối 12 niên khóa 2019 – 

2022 (Dự kiến vận động viết 

trên 1000 tấm thiệp lời chúc). 

- Triển khai đến các lớp khối 12: 

Mỗi lớp chuẩn bị dây mơ ước 

theo yêu cầu của Đoàn trường 

(Dây làm bằng vải với màu sắc 

tùy ý, độ dài từ 1m5 – 2m) và 

nộp về Văn phòng Đoàn. Ban 

Chấp hành Đoàn trường sẽ sử 

dụng dây do các lớp gửi về, thiết 

kế thành cây gậy mơ ước (1 

cây/lớp). 

- Đoàn trường lên ý tưởng thiết 

kế “Rừng cây mơ ước” – Treo 

các tấm thiệp lời chúc tại khu 

vực trước Sảnh C. 

- Xây dựng ý tưởng đội hình di 

chuyển của các lớp đến “Rừng 

cây mơ ước” và phân công lực 

lượng Ban Chấp hành Đoàn trực 

tại các khu vực chủ chốt. 

- Tổ chức buổi hướng dẫn học 

sinh khối 12 về đội hình đứng, di 

chuyển trong Chương trình Hội. 

Hoạt 

động 

hái 

thiệp 

tại 

“Rừng 

cây mơ 

ước” 

- Mỗi lớp sẽ đồng loạt di chuyển 2 hàng (1 hàng 

nam, 1 hàng nữ) theo thứ tự từ 12A01 => 12A24 

dưới hình thức cuốn chiếu (Đính kèm sơ đồ di 

chuyển minh họa). 

- Di chuyển đội hình liên tục đến khu vực sảnh C, 

mỗi học sinh sẽ lấy một tấm thiệp lời chúc được treo 

ở “Rừng cây mơ ước” và di chuyển trật tự, liên tục 

đến khu vực sân khấu. Dừng tại sân khấu. 

- Giáo viên chủ nhiệm mỗi lớp cầm 1 cây gậy mơ 

ước và đứng trên sân khấu. Khi lớp di chuyển đến 

khu vực sân khấu, Lớp trưởng và Bí thư Chi Đoàn 

đại diện lên sân khấu đi cùng Giáo viên chủ nhiệm 

xuống đội hình lớp mình, tiếp tục di chuyển về vị 

trí được quy định. 

- Sau khi một lớp đã trở về vị trí quy định, lớp tiếp 

theo tiếp tục di chuyển theo trình tự như trên. 

- Di chuyển lần lượt theo hình thức cuốn chiếu, 

đến lớp cuối cùng – 12A24 sau khi hái thiệp mơ ước 

sẽ di chuyển trở về ngay vị trí ban đầu lớp đã đứng. 

Tham 

gia trò 

chơi gỡ 

rối cây 

gậy mơ 

ước 

- Kết thúc 24 lượt di chuyển và hái thiệp tại “Rừng 

cây mơ ước”. 24 lớp tham gia trò chơi gỡ rối cây gậy 

mơ ước. 

- Sử dụng cây gậy Giáo viên chủ nhiệm các lớp cầm 

và gỡ rối những sợi dây được quấn bằng vải trên cây 

gậy. 

Trò chơi được hoàn thành khi các lớp gỡ rối thành 

công những sợi dây quấn trên gậy. 
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